## GRVTERVS.

<sup>1</sup> Patres Conscripti militantes audite.] Adsentior conjectura Casauboni, latentes; neque enim vero simile est usurpare veterem vocem vitulantes, et si litteris accedit magis ad militantes,

## SALMASIUS.

<sup>1</sup> Dicit Ennius de Scipione, *quantam statuam faciet pop. Romanus.*] Prima hæc verba in legem versus cogi possunt: immo cogi opus non habent;

nam sponte sua versum reddunt.

*Nam quantam statuam faciet populus Romanus.*

reliqua ad hanc necessitatem videntur adigi nolle. videtur autem heic Trebellius non ipissima opici poëta verba posuisse, sed sententiam.

## CASAUBONI.

<sup>3</sup> *Flavium Claudium, v.]* Quare appeleret hunc principem Fabium, relinquimus alii investigandum. nam verum quidem est imperatores multis id nomen assūmisse; verum post Constantinum, non ante. Clodium vero in nullo vetustatis monumento Fabium invenimus appellatum.

## SALMASIUS.

<sup>2</sup> Possumus dicere *Flavium Claudium unicum in terris principem.*] Quare Flavium Claudium appeleret, non magis quæstione dignum esse puto, quam quare Constantius, & Constantinus, & reliqui deinceps Flavii sint nominati. Constantius enim Cæsar de quo tam multa in hoc libro mentio, cuius

Claudium, unicum in terris principem, non columnis,  
8 non statuis, sed famæ viribus adjuvari. Habuerunt  
præterea duo millia navium, <sup>1</sup> duplicem scilicet nu-  
merum

cujus Constantinus magnus filius  
fuit, Claudii generis proles nomina-  
tur Trebellio. & sane ex Crispi filia  
Claudii fratri natus esse dicitur. at-  
que is *Fl. Valerius Constantius* dictus est.  
unde unde hæc nomina habuerit, ve-  
risimile est non aliunde habuisse  
quam ab auctori bus generis sui. &  
fortasse ipse Crispus Claudii frater  
sic etiam appellabatur, *Fl. Valerius Cri-  
spus*. Certe Claudium sic appellatum  
esse non vane colligimus ex hoc no-  
stro scriptore. *Flavium* heic nominat:  
in fine libri etiam *Valerium*. ubi in-  
ter cæteras acclamations senatus  
ista habetur: *vivas Valere, ameris à  
principe.* inde indubitanter colligere  
licet *Flavium Valerium Claudium* fuisse  
nominatum. quod autem ad hunc  
locum notat vir eruditissimus Isaacius  
Casaubonus *o. uergaeatns*, in  
nullo vetustatis monumento inve-  
niri *Flavium* appellatum hunc Clau-  
dium, hoc aperte falsum demonstra-  
ri potest. extat enim vetus inscriptio  
in qua *Flavius* nominatur. eam heic  
apponere non abs re fuerit:

IMP. CÆSARI. FL. CLAVDIO. PTO.  
FELICI. INVICTO. AVG. PONT.  
MAX. TRI. POT. II. COSS. II.  
PRO. COS.

extat & altera Benaci, quam exscri-  
psisse faretur doctissimus Onuphrius,  
in qua M. AVRELIVS CLAVDIVS nomi-  
natur, sed in nummis passim *Fl. Clau-  
dius* nominatur, si eidem Onuphrio  
credimus. adeo certum est, *Flavium*  
illi nomen fuisse, ut non alia ratione  
ductum existimem Trebellium, scri-  
psisse supra gentes *Flavias* fuisse pro-  
pagatas ab hoc Claudio, quasi præfa-  
giente, uni aliquando ex illis genti-  
bus viro, deferendum imperium. qui-  
bus verbis satis manifestum est, vo-  
luisse hunc scriptorem Claudii genus  
in gentem *Flaviam* infulcire. quod

enim aliud argumentum saltem pro-  
babile habuisset, Claudium in gen-  
tem *Flaviam Vespasiani*, & Titi-  
serendi, præsertim cum parum cogni-  
tum esse de ejus avis, & varia vanis  
fuisse prodita de ejus familia scribat,  
nisi hoc Flavii nomen, satis ad hanc  
rem magnum argumentum illi vi-  
sum fuisse: quod tamen non pluri-  
bus est persequutus, sed strictè &  
in transitu tantum posuit. hæc tam  
multa, quæ heic diximus, eo peni-  
tent, ut constet nomen Flavii, quod  
Constantius & Constantinus, & alii  
post Constantinum usurparunt, à  
Claudio quem generis sui auctorem  
videri volebant, in illos derivatum  
esse. cui quidem Claudio imperato-  
ri, *Flaviam* nomen fuisse certa fides  
est. sed & *Valerium* dictum esse, li-  
quido potest constare ex fine hujus  
libri. atque hinc *Flavium Valerius Con-  
stantius*, & *Fl. Valerius Constantius*  
dicti. Crispi quoque in illa familia,  
à Crispo fratre Claudii, qui verus fuit  
illius familie auctor. nam is avus  
Constantii Cæsar, per filiam fuit.  
sed appareret eos proniores fuisse in  
ejus nomina assumenda, qui & im-  
peraverat, & longe celeberrimum  
nomen suum apud posteros claris  
factis & insignibus victoriis reddi-  
derat. hinc etiam *Flavius Claudius  
Julianus*, est appellatus, à Flavio  
Claudio hoc nostro, ut appetat.

#### CASAUBONI S.

<sup>1</sup> Duplicem scilicet numerum, quam  
illum quo tota pariter Gracia, emissa  
Theff. ] Græcis γελιόρων γάλος,  
Latinis mille naves dicuntur fuisse in  
exercitu quo obsecra est Troja. sed  
fuisse multo plures, & Varro auctor  
est & Græci docent. in catalogo Ho-  
meri naves sunt ccccclxxxvi. vel ut a-  
lii numerarunt cccclxlvii. Thucy-  
dides cc. ait supra cito.

I. LXXXVII

merum quam illum <sup>1</sup> quo tota pariter Græcia omnif-  
que Theffalia, <sup>2</sup> urbes etiam Asiæ quondam expugnare  
conata est. Sed illud poëticus stilus fingit, hoc vera  
continet historia. Claudio igitur scriptores adulamur,  
qui duo millia navium Barbararum, & trecenta vigin-  
ti millia armatorum delevit, oppressit, attrivit: qui  
carraginem tantam quantam numerus hic armatorum  
fibimet aptare potuit & parare, <sup>3</sup> nunc incendi fecit,  
nunc cum omnibus familiis Romano servitio deputa-  
vit, <sup>4</sup> ut docet ejusdem epistola quam <sup>5</sup> ad Junium  
Broccum scripsit illyricum tuentem. *Claudius Broc-*  
*cho. Delevimus CCCXX. millia Gotthorum, II. millia na-*  
*vium mersimus. Tecta sunt flumina scutis: spathis &*  
*lanceolis omnia littora operiuntur. Campi ossibus latent*  
*tecti, <sup>6</sup> nullum iter purum est, ingens carrago deserta est.*  
*Tantum mulierum cepimus ut binas & ternas mulieres*  
*victor sibi miles possit adjungere. Et utinam Gallienum 9*

non

## SALMASIUS.

<sup>1</sup> Quo tota pariter Græcia, omnisque Theffalia, urbes etiam Asiæ quondam expugnare conata est. ] Non parum sententia incommodat vox, etiam, quam hinc jubemus extrudi furcillis, quantum potest: quo tota pariter Græcia omnisque Theffalia, urbes Asiæ quondam expugnare conata est. sic enim erat legendum. per urbes Asiæ intelligit non solum Ilium, sed reliquias Asiæ urbes, quas expugnavit Achilles, & ceteri Græci, toto illo decennalis expeditionis tempore, inter quas, Lyrnessus, Thebae, cum reliquis memorantur.

<sup>3</sup> Nunc incendia fecit, nunc cum omnibus familiis Romano servitio deputavit, ] Scribendum: qui carraginem tantam, quantam numerus hic armatorum fibimet aptare potuit, & parare, nunc incendefecit, nunc cum omnibus familiis, Romano servitio deputavit. incendefacere pro incendere, sic mittefacere apud Nonium pro missum facere. evallafacere, est

evallare Varroni, & similia quam multa.

## GRUTERUS.

<sup>2</sup> Urbes Asiæ quondam expugnare. ] Sic Pal. male vulgati verbo amplius, urbes etiam Asiæ expugnare.

<sup>3</sup> Nunc incendia fecit. ] An fuit? incendefecit. sed melius Cesaubonus, nunc incendio affecit.

<sup>4</sup> Ut docet ejusdem epistola. ] Pal. docetur.

## CASAUBONUS.

<sup>3</sup> Nunc incendia fecit. ] Malim, nunc incendio affecit.

<sup>5</sup> Ad Junium Broccum. ] Brocchos vel broccos Latini vocant quibus superius labrum tumet. Vario Rei rustice libro secundo, cap. ix. Plinius libro xi. cap. xxxvii. & Glossæ, Broccbus, ο τὸ αἴω χεῖλος ὁδηκός.

<sup>6</sup> Nullum iter purum est. ] Ut apud Homerum:

Ἐν κηθαρῷ ὅθι δὴ γενύσαι διεφαίνετο χώρος.

A 2

I. Siqui

Tem. II.

non esset passa Resp. utinam sexcentos tyrannos non pertulisset. Salvis militibus quos varia prælia sustulerunt, salvis legionibus quas Gallienus malè victor occidit, quantum esset additum Reipublicæ? Siquidem <sup>3</sup> nunc verba naufragii publici colligit nostra diligentia ad Rom. Reip. decus. <sup>4</sup> Pugnatum est enim apud Mœsios, <sup>6</sup> & multa prælia fuerunt apud Martianopolin, multi naufragio perierunt, plerique capti reges, captæ diversarum gentium nobiles fœminæ: impletæ barbaris servis, senibusque cultoribus

Roma.

<sup>1</sup> Siquidem nunc verba publici naufragii colligit nostra diligentia ad Rom. reip. decus.] Quid est verba naufragii colligere? hæc sunt obelo non expositione digna scripti omnes hac parte corrupti: ita tamen ut per illorum vestigia ad veram lectionem non dubia patet via. nam & regius & Puteani colligat exhibent, non colligit. regius vero hoc amplius, *vestra*, non *nostra*. optime. unum superat mendum, conjectura tollendum, quando silent codices. Lege periculo <sup>7</sup> *in pueris reges nesciunt*: Siquidem nunc reliqua (vel tabulas, aut tale quid) naufragii colligit *vestra* diligentia: ad R. r. d. plana & cerra sententia. in gratiam principis cui hanc vitam misit adjecit ista Pollio. Imitatur autem Vopiscus Atheniensium oratorem, qui fractis Atheniensium opibus, Reip. naufragia se administrare dixit.

<sup>7</sup> Apud Martianopolim.] Melius per c. Marcianopolin. Zosimus, quem hic lege, semper *Mærxiav& pôliu*. cum debuisse *Mærxiav&*, si fides Ammiano. Mæsi pro Mœsi supra, & alibi sapius.

## SALMASIUS.

<sup>1</sup> Siquidem nunc verba naufragii publici colligit nostra diligentia ad Romanæ reip. decus.] Nescio quam decora hæc naufragia, quæ recenset, & colligit Romanæ reip. decus heic nullum agno-

scunt veteres libri, neque nos ullum decus in tot naufragiis videmus. scribendum puto: siquidem nunc verba naufragii publici colligit nostra diligentia, ac Romanæ reip. hoc est, publici, ac Romanæ reip. naufragii.

<sup>4</sup> Pugnatum est enim apud Mœsos.] Scribe, apud Mœsos. Mœsi enim populi dicti: *Mœsia* provincia.

<sup>6</sup> Et multa prælia fuerunt apud Martianopolim.] Ita semper corrupte legitur apud Ammianum: cum heic & ibi sit scribendum, Marcianopolis, quemadmodum recte scriptum est in Palatino. idque jam monuere docti viri.

## GRVTERVS.

<sup>2</sup> Nunc verba naufragii publici colligit nostra diligentia.] Sic & Palatinus, quo videretur velle, ita naufragio interisse Republicam, ut nihil de ea reliquum sit quod colligatur, nisi verba, nisi fabula. & rei ipsius narratio, quod durissime dicatur, imo inviolose. quapropter accesserim emendationi Casaubonianæ.

<sup>3</sup> Ad Romanæ reipublicæ decus.] Pal. non habet illud decus. sed videntur requiri, nisi forte mutandum indecus.

<sup>5</sup> Apud Mœsos.] Sic Pal. non Mœsos. idem etiam statim habet, Marcianopolis, non Martianopolis.

F

Romanæ provinciæ. <sup>1</sup> Factus miles barbarus & colonus ex Gotto. Nec ulla fuit regio quæ Gotthum servum triumphali quodam servitio non haberet. Quid boum barbarorum nostri videre majores? quid ovium? <sup>2</sup> quid equarum quas fama nobilitat Celtarum? Hoc totum ad Claudii gloriam pertinet. Claudius & securitate Remp. & opulentia nimietate donavit. Pugnatum præterea est apud Byzantios, <sup>3</sup> ipsis qui superfuerant Byzantiis fortiter facientibus. Pugnatum apud Thessalonicenses, quos Claudio absente obfederant barbari. Pugnatum in diversis regionibus, & ubique auspiciis Claudianis victi sunt Gotthi, prorsus ut jam tunc Constantio Cæsari, nepoti futuro videretur Claudius securam parare Remp. <sup>4</sup> Et bene venit in mentem, <sup>5</sup> exprimenda est sors quæ Claudio

data

## SALMASIUS.

<sup>1</sup> Factus miles barbarus & colonus ex Gotto.] Horum verborum mentem non percipio, nec quid velint, satis scio. Scriptura Palatini Codicis hæc est: factus miles barbari colonus, & miles è Gotto, quæ mihi videntur lingua prorsus barbara esse concepta. ita penitus intellectum meum fugiunt. vult quidem dicere, militem barbarum, & militem Gotthum factum esse colonum: quæ sententia facile adstrui potest, ex iis quæ præcesserunt: sed hæc locutio, qua id voluit exprimere, aut corrupta est, aut novo quodam genere loquendi formata. Quare melius fuerit hac aliis acutioris ingenii emendanda relinquere, vel explicanda.

<sup>2</sup> Quid equarum quas fama nobilitat Celtarum?] Nimirum istæ equæ Celtæ ab illis Celtis sunt, quorum supra mentionem cum Eruis fecit. fama nobilitas illas equas dicit: quæ tamen fama ad nos usque non pervenit. neque Celtas enim, neque Celticas equas nunc novimus. Celetas & Celeticas equas supra volebamus, à Celetis Thraciæ populis non ignobi-

libus. quæ conjectura incipit nunc mihi validius placere, ex quo despare cœpi notitiam illorum Celtarum.

## GRUTERVS.

<sup>1</sup> Factus miles barbarus & colonus ex Gotto.] Pal. barbaricolum ex Gotto.

<sup>3</sup> Ipses qui superfuerant Byzantiis.] Pal. ipsis qui superius fuerant Byzantinis.

## CASAUBONUS.

<sup>3</sup> Ipses qui superfuerant Byzantiis fortiter facientibus.] Vide librum de Gallienis.

<sup>4</sup> Et bene venit in mentem expr.] Sic supra in Tyranno xix. Fuit & Valens superior, & bene venit in mentem.

## SALMASIUS.

<sup>5</sup> Exprimenda est sors quæ Claudio data est perhibetur, eo magis.] Non exprimit ubi sors illa Claudio data sit. quod tamen facit in sequenti sorte: idem in Aponino, inquit, cum consulere. id fecerat fortasse: sed correctoribus imputandum, quod locum nesciamus, ubi sors Claudio data esse perhibetur. nam in Palatino ita legitur,

Aa 2 gitur,

<sup>1</sup> data esse perhibetur: eo magis, ut intelligent omnes genus Claudi ad felicitatem reip. divinitus constitutum. Nam quum consuleret factus imperator, quamdiu imperaturus esset, sors talis emersit:

- <sup>2</sup> Tu qui nunc patrias gubernas oras,
- Et mundum regis, arbiter deorum
- <sup>3</sup> In veteres tuis novellis.
- Regnabunt etenim tui minores,
- <sup>4</sup> Et reges facient suos minores.

Item

gitur, exprimenda est sors, qua<sup>e</sup> Claudio data esse perhibetur commagnis, ut intelligent omnes genus Claudi ad felicitatem reip. divinitus esse constitutum. legebam aliquando Comanis. Comana urbs nobilissima Cappadocia, in qua Bellona vetustissimum templum. sed longe propius ad veterem scripturam accedit, quod nunc legimus, Commagenis. Commagenæ, vel Commagena, urbs in Pannonia superiore, quain Vindobona xxiv. milibus P. distantem facit vetus itinerary, & Commagenis nominat. Commagenam etiam urbem, à qua Commagenæ provincia nomen, memor Aethici Cosmographia. sed de illa Pannonia urbe magis hunc locum Trebellii accipiam, et si me lateat, an ibi sortes edi fuerint solita. ut ut est, non puto esse dubium, quin nomen loci alicuius debeat reponi.

## GRUTERUS.

<sup>1</sup> Data esse perhibetur: eo magis ut intelligent. ] Pal. perhibetur commagnis ut intellig. ex quo nullo negotio fiat, perhibetur Commagenis, ut intelligent. & ita restituendum videtur.

<sup>3</sup> In veteres tuis novellis. ] Nihil adjuvat Pal. qui initio tamen habuit, in veteris tuis novellis.

## CASAUBONUS.

<sup>2</sup> Tu qui nunc patrias gubernas oras. ] De licentia qua usurpatur hic in ultima vocis gubernas, ante monuimus.

<sup>3</sup> In veteres tuis novellis. ] Non à

fine, sed à principio est labes. quare ita erat scribendum: \*\* in veteres tuis novellis. sed fortasse fecerat auctor,

O longum in veteres tuis novellis.

SALM ASIUS.

<sup>3</sup> In veteres tuis novellis. ] Ita etiam omnes libri, sententia non minus quam versu claudicante. forte splendum:

Tu viences veteres tuis novellis. hoc dicit; Claudiu veteres omnes imperatores, non vitæ & imperii longitudine superaturum, sed novellis suis, hoc est nepotum successione potest & aliis modis suppleri. sed nobis non placet in re adeo incerta, centum tempus perdere. novellos hec pro nepotibus posuit vel minoribus. novelli Φειδωνία μη Querolo Plauti, sunt iurones, & pueri adhuc in prima disciplina constituti: quid ad hæc cor dicitis novelli atque incipientes nunc mei? sic Græci νεαροὶ vocant. Hesychius: εἰστεγωνῆς, νεαροὶ, δορυφόροι, ubi observandum, νεαροὶ dixisse, quos novellos auctor Queroli. & quos ille incipientes, hic δορυφόροι appellat.

<sup>4</sup> Et reges facient suos minores. ] Τέσσαρες τετάρτης, contra in orculo Cypselo Corinthiorum regreddito:

Κύψελος Ἡετίδης βασιλεὺς κατεβοῖ Κορίνθιος  
Αὐτὸς τετάρτης τετάρτης γέ τετάρτης  
οἱ τετάρτης.

¶ Idem

Item quum <sup>3</sup> in Apennino de se consuleret, responsum hujusmodi accepit,

*Tertia dum Latio regnante viderit ætas.*

Item quum de posteris suis,

*His ego metas rerum nec tempora pono.*

Item quum <sup>3</sup> de fratre Quintillo, quem consortem habere volebat imperii, responsum est,

*Ostendent terris hunc tantum fata.*

Quæ idcirco posui, ut sit omnibus clarum, Constantium divini generis virum, sanctissimum Cæsarem, & Augustæ ipsum familæ esse, & Augustos multos de se daturum, salvis Diocletiano & Maximiano Augustis, & ejus fratre Galerio. Sed dum hæc à divo Claudio <sup>1</sup> aguntur, <sup>4</sup> Palmyreni ducibus Saba & Timogene contra Ægyptios bellum sumunt, atque ab his Ægyptiæ pervicacia & indefessa pugnandi continuatione vincuntur. <sup>5</sup> Dux tamen Ægyptiorum <sup>6</sup> Probatus <sup>7</sup> Timogenis insidiis interemptus est. Ægyptii vero omnes se Rom.

## CASAUBONUS.

<sup>1</sup> Idem cum in Apennino de se consuleret. ] Lego, Aponino. vel, in Aponi fonte. vide Suetonium in Tiberio, capite xiv. de hoc fonte notum est Claudiani carmen & Theodorici regis epistola apud Cassiodorum libro secundo, xxxix.